
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 029  10.02.2023   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

SERVIDOR ADILSON NUNES DE CARVALHO 

PROCESSO 23077.007662/2023-17 

MATRÍCULA 1100002 

LOTAÇÃO Editora Universitária 

VIGÊNCIA 01/09/2017 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Art. 2º da EC 41/2003 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos -Pro-Reitor(A) 

 

Portaria n°207/2023 - PROGESP, de 10 de fevereiro de 2023 

 

 O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de FRANCISCO CANINDE 

SOARES, Matrícula: 350077, conforme solicitação de afastamento nº 168/2023, publicada 

no Boletim de Serviço número 28/2023. 

  

(a)Mirian Dantas Dos Santos -Pro-Reitor(A) 

Edital De Remoção De Servidores Técnico-Administrativos N° 39/2023-PROGESP 

No item 2.9.2: 

ONDE SE LÊ: 

“Ser lotado nas unidades administrativas e acadêmicas da UFRN;” 

LEIA-SE: 

“Servidores técnico-administrativos do quadro efetivo da UFRN;” 

No item 2.9.5: 

 

ONDE SE LÊ: 

“Possuir no mínimo 18 (dezoito) meses de efetivo exercício na unidade de lotação para 

remoções com ou sem mudança de sede” 

LEIA-SE: 

“Possuir no mínimo 18 (dezoito) meses de efetivo exercício na unidade de lotação para a 

primeira remoção com ou sem mudança de sede. 

No item 2.9.6: 

ONDE SE LÊ: 

“Não ter sido removido por edital há menos de 1 (um) ano, conforme art. 48 da Resolução nº 

056/2018 – CONSAD;” 

LEIA-SE: 

“Não ter sido removido por meio de edital ou permuta há menos de 1 (um) ano, conforme art. 

48 da Resolução nº 056/2018 – Consad;” 

Edital Complementar N° 40/2023-PROGESP  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 029  10.02.2023   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

No item 1.3 –Vagas dos cargos de classificação de nível D: 

ONDE SE LÊ: 

CARGO: TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

VAGAS HORÁRIO UNIDADE DE LOTAÇÃO /  LOCALIZAÇÃO 

  

01 

8h às 12h 

13h às 21h 

  

Instituto Metrópole Digital (IMD) 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES: Executar o suporte técnico necessário para garantir o 

bom funcionamento dos equipamentos, com substituição, configuração e instalação de 

módulos, partes e componentes; Prestar suporte técnico do cliente/usuário através de 

atendimento e Service Desk; Realizar rotinas necessárias para execução e padronização das 

tarefas; Criar e manter documentação; Conhecer e fazer cumprir com as legislações 

referentes às suas atribuições; Executar outras tarefas compatíveis com as exigências para o 

exercício do cargo.  

(Item 3 - Anexo I do Edital nº 39/2023-PROGESP) - ÁREA DE 

CONHECIMENTO/FORMAÇÃO/QUALIFICAÇÃO QUE CONTRIBUIRÁ PARA O 

EXERCÍCIO DE ATRIBUIÇÕES  INDICADAS PELA GESTÃO: Não informado pela 

unidade. 

A unidade não decidiu se vai aderir ao Programa de Gestão e Desempenho (PGD). 

 LEIA-SE: 

CARGO: TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

VAGAS HORÁRIO UNIDADE DE LOTAÇÃO /  LOCALIZAÇÃO 

  

01 

8h às 12h 

13h às 21h 

  

Instituto Metrópole Digital (IMD) / Setor de Suporte 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES: Executar o suporte técnico necessário para garantir o 

bom funcionamento dos equipamentos, com substituição, configuração e instalação de 

módulos, partes e componentes; Prestar suporte técnico do cliente/usuário através de 

atendimento e Service Desk; Realizar rotinas necessárias para execução e padronização das 

tarefas; Criar e manter documentação; Conhecer e fazer cumprir com as legislações 

referentes às suas atribuições; Executar outras tarefas compatíveis com as exigências para o 

exercício do cargo.  

(Item 3 - Anexo I do Edital nº 39/2023-PROGESP) - ÁREA DE 

CONHECIMENTO/FORMAÇÃO/QUALIFICAÇÃO QUE CONTRIBUIRÁ PARA O 

EXERCÍCIO DE ATRIBUIÇÕES  INDICADAS PELA GESTÃO: Não informado pela 

unidade. 

A unidade não decidiu se vai aderir ao Programa de Gestão e Desempenho (PGD). 

 ONDE SE LÊ: 

CARGO: TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

VAGAS HORÁRIO UNIDADE DE LOTAÇÃO /  LOCALIZAÇÃO 

  8h às 12h   



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 029  10.02.2023   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

01 13h às 21h Instituto Metrópole Digital (IMD) 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES: Administrar ambiente de tecnologia da informação; 

Prestar suporte técnico do cliente/usuário através de atendimento e service desk; Elaborar 

documentação de sistemas de tecnologia da informação, estabelecer padrões para ambiente 

de tecnologia da informação; Pesquisar inovações e oferecer soluções para ambientes de 

tecnologia da informação; Conhecer e fazer cumprir com as legislações referentes às suas 

atribuições; Executar outras tarefas compatíveis com as exigências para o exercício do 

cargo. 

(Item 3 - Anexo I do Edital nº 39/2023-PROGESP) - ÁREA DE 

CONHECIMENTO/FORMAÇÃO/QUALIFICAÇÃO QUE CONTRIBUIRÁ PARA O 

EXERCÍCIO DE ATRIBUIÇÕES  INDICADAS PELA GESTÃO: Curso de Redes, 

experiência em redes. 

A unidade não decidiu se vai aderir ao Programa de Gestão e Desempenho (PGD). 

LEIA-SE: 

CARGO: TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

VAGAS HORÁRIO UNIDADE DE LOTAÇÃO /  LOCALIZAÇÃO 

  

01 

8h às 12h 

13h às 21h 

  

Instituto Metrópole Digital (IMD) / Setor de Redes e 

Infraestrutura 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES: Administrar ambiente de tecnologia da informação; 

Prestar suporte técnico do cliente/usuário através de atendimento e service desk; Elaborar 

documentação de sistemas de tecnologia da informação, estabelecer padrões para ambiente 

de tecnologia da informação; Pesquisar inovações e oferecer soluções para ambientes de 

tecnologia da informação; Conhecer e fazer cumprir com as legislações referentes às suas 

atribuições; Executar outras tarefas compatíveis com as exigências para o exercício do 

cargo. 

(Item 3 - Anexo I do Edital nº 39/2023-PROGESP) - ÁREA DE 

CONHECIMENTO/FORMAÇÃO/QUALIFICAÇÃO QUE CONTRIBUIRÁ PARA O 

EXERCÍCIO DE ATRIBUIÇÕES  INDICADAS PELA GESTÃO: Curso de Redes, 

experiência em redes. 

A unidade não decidiu se vai aderir ao Programa de Gestão e Desempenho (PGD). 

 ONDE SE LÊ: 

CARGO: TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

VAGAS HORÁRIO UNIDADE DE LOTAÇÃO /  LOCALIZAÇÃO 

  

01 

08h às 12h 

14h às 18h 

Superintendência de Tecnologia da Informação (STI) 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES: Executar as atividades de implantação, operação e 

manutenção dos serviços de rede; monitorar desempenho de sistemas computacionais; 

administrar recursos do ambiente operacional e serviços de rede; executar procedimentos 

para melhoria de desempenho dos serviços de rede; identificar e corrigir falhas nos serviços 

de rede; realizar auditoria em serviços de rede; orientar áreas de apoio; consultar 

documentação técnica; elaborar documentação técnica; simular problemas em ambiente 

controlado; descrever processos; desenhar diagrama de fluxos de informações; emitir 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 029  10.02.2023   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

pareceres técnicos; documentar níveis de serviços; gerir demanda e capacidade dos serviços; 

auxiliar na edição da instrução normativa IN01/2019/SGD para aquisição de soluções de TI 

e executar outras atividades de mesma natureza e grau de complexidade.  

(Item 3 - Anexo I do Edital nº 39/2023-PROGESP) - ÁREA DE 

CONHECIMENTO/FORMAÇÃO/QUALIFICAÇÃO QUE CONTRIBUIRÁ PARA O 

EXERCÍCIO DE ATRIBUIÇÕES  INDICADAS PELA GESTÃO: Redes de 

Computadores; Segurança da Informação; Técnico em informática. 

Informações complementares fornecidas pela unidade: Conhecimento na área de aquisições 

de soluções de TI em conformidade com a IN 01/2019.  

A unidade vai aderir/aderiu ao Programa de Gestão e Desempenho (PGD). 

LEIA-SE: 

CARGO: TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – VAGA 01* 

VAGAS HORÁRIO UNIDADE DE LOTAÇÃO /  LOCALIZAÇÃO 

  

01 

08h às 12h 

14h às 18h 

Superintendência de Tecnologia da Informação (STI) 

/ Coordenadoria de Redes 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES: Executar as atividades de implantação, operação e 

manutenção dos serviços de rede; monitorar desempenho de sistemas computacionais; 

administrar recursos do ambiente operacional e serviços de rede; executar procedimentos 

para melhoria de desempenho dos serviços de rede; identificar e corrigir falhas nos serviços 

de rede; realizar auditoria em serviços de rede; orientar áreas de apoio; consultar 

documentação técnica; elaborar documentação técnica; simular problemas em ambiente 

controlado; descrever processos; desenhar diagrama de fluxos de informações; emitir 

pareceres técnicos; documentar níveis de serviços; gerir demanda e capacidade dos serviços; 

auxiliar na edição da instrução normativa IN01/2019/SGD para aquisição de soluções de TI 

e executar outras atividades de mesma natureza e grau de complexidade.  

(Item 3 - Anexo I do Edital nº 39/2023-PROGESP) - ÁREA DE 

CONHECIMENTO/FORMAÇÃO/QUALIFICAÇÃO QUE CONTRIBUIRÁ PARA O 

EXERCÍCIO DE ATRIBUIÇÕES  INDICADAS PELA GESTÃO: Redes de 

Computadores; Segurança da Informação; Técnico em informática. 

Informações complementares fornecidas pela unidade: Conhecimento na área de aquisições 

de soluções de TI em conformidade com a IN 01/2019.  

A unidade vai aderir/aderiu ao Programa de Gestão e Desempenho (PGD). 

*O CANDIDATO QUE DESEJAR CONCORRER A VAGA EM COMENTO DEVERÁ 

OBRIGATORIAMENTE INDICAR NO MOMENTO DA INSCRIÇÃO, NO CAMPO 

“OBSERVAÇÕES”, SEU INTERESSE NA VAGA 01. 

 ONDE SE LÊ: 

CARGO: TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

VAGAS HORÁRIO UNIDADE DE LOTAÇÃO /  LOCALIZAÇÃO 

  

01 

08h às 12h 

14h às 18h 

Superintendência de Tecnologia da Informação (STI) 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 029  10.02.2023   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES: Evolução e sustentação dos Sistemas Integrados de 

Gestão da UFRN observando acessibilidade digital, Lei Geral de Proteção de Dados 

(LGPD), Planos e Políticas Institucionais.  

(Item 3 - Anexo I do Edital nº 39/2023-PROGESP) - ÁREA DE 

CONHECIMENTO/FORMAÇÃO/QUALIFICAÇÃO QUE CONTRIBUIRÁ PARA O 

EXERCÍCIO DE ATRIBUIÇÕES  INDICADAS PELA GESTÃO: Desenvolvimento de 

Software. 

Informações complementares fornecidas pela unidade: Conhecimento nas tecnologias JSF, 

Hibernate, EJB, JBoss, Apache Tomcat, Apache mod_jk, Spring Framework, Struts, Java, 

Javascript, Vue.js, Thymeleaf, PostgreSQL, GIT, Ant, Maven, Gradle, Linux CentOS, 

Eclipse/IntelliJ, Elastic Stack, RabbitMQ, Netflix OSS, Docker, Kubernetes, API Umbrella, 

OpenAPI (Swagger) e Jasig CAS, além de outras que venham a ser necessárias à 

implantação dos sistemas SIG-UFRN. 

A unidade vai aderir/aderiu ao Programa de Gestão e Desempenho (PGD). 

LEIA-SE: 

CARGO: TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

VAGAS HORÁRIO UNIDADE DE LOTAÇÃO /  LOCALIZAÇÃO 

  

01 

08h às 12h 

14h às 18h 

Superintendência de Tecnologia da Informação (STI) 

/ Coordenadoria de Sistemas 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES: Evolução e sustentação dos Sistemas Integrados de 

Gestão da UFRN observando acessibilidade digital, Lei Geral de Proteção de Dados 

(LGPD), Planos e Políticas Institucionais.  

(Item 3 - Anexo I do Edital nº 39/2023-PROGESP) - ÁREA DE 

CONHECIMENTO/FORMAÇÃO/QUALIFICAÇÃO QUE CONTRIBUIRÁ PARA O 

EXERCÍCIO DE ATRIBUIÇÕES  INDICADAS PELA GESTÃO: Desenvolvimento de 

Software. 

Informações complementares fornecidas pela unidade: Conhecimento nas tecnologias JSF, 

Hibernate, EJB, JBoss, Apache Tomcat, Apache mod_jk, Spring Framework, Struts, Java, 

Javascript, Vue.js, Thymeleaf, PostgreSQL, GIT, Ant, Maven, Gradle, Linux CentOS, 

Eclipse/IntelliJ, Elastic Stack, RabbitMQ, Netflix OSS, Docker, Kubernetes, API Umbrella, 

OpenAPI (Swagger) e Jasig CAS, além de outras que venham a ser necessárias à 

implantação dos sistemas SIG-UFRN. 

A unidade vai aderir/aderiu ao Programa de Gestão e Desempenho (PGD). 

ONDE SE LÊ:  

CARGO: TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

VAGAS HORÁRIO UNIDADE DE LOTAÇÃO /  LOCALIZAÇÃO 

  

01 

08h às 12h 

14h às 18h 

Superintendência de Tecnologia da Informação (STI) 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES: Instalar, configurar e administrar ativos de rede; 

Documentar redes de computadores e seus serviços; Instalar e manter da infraestrutura de 

rede sem fio e cabeada; Desenvolver aplicações para integração das diversas ferramentas de 

infraestrutura de TI; Desenvolver aplicações para automatizar a gerência e manutenção da 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 029  10.02.2023   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

rede; Executar outras tarefas de mesma natureza ou nível de complexidade associado à sua 

especialidade ou ambiente. 

(Item 3 - Anexo I do Edital nº 39/2023-PROGESP) - ÁREA DE 

CONHECIMENTO/FORMAÇÃO/QUALIFICAÇÃO QUE CONTRIBUIRÁ PARA O 

EXERCÍCIO DE ATRIBUIÇÕES INDICADAS PELA GESTÃO: Redes de 

Computadores; Desenvolvimento de software. 

Informações complementares fornecidas pela unidade: A principal atividade do servidor 

será desenvolver ferramentas com foco em automatizar o gerenciamento do ambiente de TI, 

mais especificamente a configuração de ativos e serviços de rede. 

A unidade vai aderir/aderiu ao Programa de Gestão e Desempenho (PGD). 

 LEIA-SE:  

CARGO: TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – VAGA 02* 

VAGAS HORÁRIO UNIDADE DE LOTAÇÃO /  LOCALIZAÇÃO 

  

01 

08h às 12h 

14h às 18h 

Superintendência de Tecnologia da Informação (STI) 

/ Coordenadoria de Redes 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES: Instalar, configurar e administrar ativos de rede; 

Documentar redes de computadores e seus serviços; Instalar e manter da infraestrutura de 

rede sem fio e cabeada; Desenvolver aplicações para integração das diversas ferramentas de 

infraestrutura de TI; Desenvolver aplicações para automatizar a gerência e manutenção da 

rede; Executar outras tarefas de mesma natureza ou nível de complexidade associado à sua 

especialidade ou ambiente. 

(Item 3 - Anexo I do Edital nº 39/2023-PROGESP) - ÁREA DE 

CONHECIMENTO/FORMAÇÃO/QUALIFICAÇÃO QUE CONTRIBUIRÁ PARA O 

EXERCÍCIO DE ATRIBUIÇÕES INDICADAS PELA GESTÃO: Redes de 

Computadores; Desenvolvimento de software. 

Informações complementares fornecidas pela unidade: A principal atividade do servidor 

será desenvolver ferramentas com foco em automatizar o gerenciamento do ambiente de TI, 

mais especificamente a configuração de ativos e serviços de rede. 

A unidade vai aderir/aderiu ao Programa de Gestão e Desempenho (PGD). 

*O CANDIDATO QUE DESEJAR CONCORRER A VAGA EM COMENTO DEVERÁ 

OBRIGATORIAMENTE INDICAR NO MOMENTO DA INSCRIÇÃO, NO CAMPO 

“OBSERVAÇÕES”, SEU INTERESSE NA VAGA 02. 

- No item 4.1 

ONDE SE LÊ: 

“Conforme o item 4.1 do edital nº 39/2023-PROGESP, toda a documentação (diplomas e 

certificados) do candidato para geração de pontuação conforme os itens do Anexo I deste 

mesmo edital, deverá ser encaminhada por meio do SIPAC, conforme procedimento 

especificado no manual do Anexo I deste edital.” 

LEIA-SE: 

“Conforme o item 4.1 do edital nº 39/2023-PROGESP, toda a documentação (diplomas e 

certificados) do candidato para geração de pontuação conforme os itens do Anexo I deste 

mesmo edital, deverá ser encaminhada por meio do SIPAC até o último dia de inscrição, 

conforme procedimento especificado no manual do Anexo I deste edital.” 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 029  10.02.2023   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

(a)Mirian Dantas dos Santos  - Pró-Reitora 

 

Pró-Reitoria de Pesquisa – PROPESQ 

Portaria n°02/2023 - PROPESQ, de 10 de fevereiro de 2023 

 

 O(A) PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE PESQUISA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de SIBELE BERENICE CASTELLA PERGHER, 

Matrícula: 1308577, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PRÓ-REITORIA 

DE PESQUISA, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 12 de Fevereiro de 2023 a 17 de 

Fevereiro de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 200/2023. 

 

(a)Elaine Cristina Gavioli - Pro-Reitor(A)(Substituto) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Departamento de Engenharia Química – DEQ 

Portaria n°02/2023 - DEQ, de 10 de fevereiro de 2023 

 

 A Chefe do Departamento de Engenharia Química usando das atribuições que lhe 

confere a Portaria do D.O.U Nº 1770, 11/11/2022. 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os Professores Doutores: GILSON GOMES DE MEDEIROS, matrícula 

277058 (presidente); KÁTIA NICOLAU MATSUI, matrícula 1803301 e LIANA FRANCO 

PADILHA, matrícula 1218001; para representarem a comissão responsável pela avaliação do 

pedidos de aproveitamento, redistribuição e remoção encaminhados ao departamento de 

Engenharia Química no presente semestre 2023.1 

 

(a)Katherine Carrilho De Oliveira Deus – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Departamento de Geologia – DGEOL 

Portaria n°11/2023 - DGEOL, de 09 de fevereiro de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de EMANUEL FERRAZ JARDIM DE SA, 

Matrícula: 

  346469, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em GOIANINHA / 


